4.

Henricus II, episcopus Olomucensis, monasterii Strahoviensis, alias Montis Sion, fundationem enarrat et possessiones a Johanne I, Pragensi episcopo, Vladislao II, duce Bohemiae et Gertrude ducissa ei donatas consignat.

Opis v rukopise kláštera strahovského XVII A 6 (15. stol.).

CDB I, 157 č. 156 — V. Hrubý, Tři studie, str. 27n. — Z. Fiala, K počátkům listiny v Čechách, str. 41n. — M. Zemek, Nejstarší olomoucké listiny, str. 38n.

Diktát: Jindřich Zdík.

Srov. kapitola V.

<In^a nomine domini amen.> In nomine sancte et individue trinitatis. (H)enricus, dei gracia Olomucensis ecclesie humilis minister, omnibus christicolis tam

¹⁾ Rukopis má „consecramus“.

⁸⁾ „ante“ v rukopise chybí.

¹¹⁾ Orace ve čtvrtek v oktávě velkonoční.

¹¹⁾ Augustini Tract. in Jo 80, 9.

^{a)} V rukopise má listina tento nadpis: „De fundamento domus istius Montis Syon, alias Strahoviensis“.

moderni quam futuri temporis. Cum iuxta egregium apostolum omnis, qui in Christo manere desiderat, sicut ille ambulavit et ipse ambulare debeat,^{I)} ut per fidem habitatorem Christum in corde suscipiens,^{II)} ipse quoque templum dei et habitaculum spiritus sancti esse valeat,^{III)} dignum et iustum est,^{IV)} ut qui summi capitum membrorum sunt,^{V)} vite quoque sanctitate et morum honestate suo capiti conformentur et spirituali conversatione unus cum deo spiritus effici glorientur. Habet enim unum quodque christiane religionis propositum plurima sanctorum exempla patrum precedencium, ut alii quidem in monte contemplacionis caritate speculande veritatis mente deo excedant,^{VI)} alii vero necessitatibus proximorum communicantes, necessitate eius, qua proximus diligitur, caritatis ab operibus pietatis non recendant, que, dum fideles quique largiente deo sectari emulantur,^{VII)} templum veri Salomonis de lapidibus in presenti quidem tunsionibus et pressuris expolitis non in hac Syria^{b)} sed in illa superna Jerusalem sine sonitu mallei et securis cottidie edificatur.^{VIII)} Hec itaque diligenter mente recolligens et in via dei alios sic alios^{c)} autem sic ire perpendens, ego Heinricus, dei gracia Olomucensis ecclesie minister indignus, inter filios dei computari desiderans et pro auctis in me divinitus donis rationes eciam donorum^{IX)} considerans, quis aptior esset vivendi modus, sollicita^{d)} cepi meditacione perquirere, ut beatorum sacerdotum, in quorum ordinem, licet peccatorem, vocavit me deus,^{X)} vestigiis possem feliciter inherere, in qua profecto cogitacione, in qua ferventis animi estuacione divina, sicut spero, inspiracione menti occurrit, ut Iherosolimam causa oracionis pergerem sepulcrum domini gloriosum ceteraque loca sancta visitare et in loco, ubi steterunt pedes eius, dominum meum Jesum adorare. Cumque aspirante dei gracia eo pervenissem et in locis sanctis aliquanto tempore commoratus fuisse, illud beati Ieronymi, non Iherosolimis fuisse,^{e)} sed Ierosolimis bene vixisse laudabile est,^{XI)} sepius mecum replicens, deo, a quo cuncta bona procedunt, inspirante,^{XII)} proposui, ut veterem hominem cum actibus suis exutus, nowum, qui secundum deum creatus est, in iustitia et sanctitate veritatis induerem^{XIII)} et sub regula patris beati Augustini in habitu religionis deo servire^{XIV)} contenderem. Intimato itaque tam-domino patriarche quam cunctis fratribus ad sepulcrum nostri redemptoris in eodem regulari habitu domino famulantibus^{XV)} mentis mee desiderio, quod desiderabam,^{XVI)} inveni, et in loco nostre redempcionis habitum sancte conversationis suscipiens, ad propria remeare contendи. Preerat interim Pragensi ecclesie venerabilis presul Iohannes,¹⁾ vite sanctitate conspicuus, in universa morum honestate precipuus. Hic comperto mee voluntatis desiderio, ut erat vir religiosus, deo gracias re tulit,^{XVII)} predia ceteraque ad construendam fratrum eius ordinis habitacionem

b) V rukopise „Syrie“.

c) V rukopise „alio sic alio“.

d) V rukopise „sollicita“.

e) V rukopise „fuisse“.

I) 1. J 2, 6.

II) E 3, 17.

III) 1. C 3, 16.

IV) Pref.

V) 1. C 6, 15.

VI) Augustin (Migne VII, 647).

VII) 1. C 14, 1.

VIII) Augustin (Migne VII, 542, 546).

IX) Řehoř Vel. 9. homil.

X) 1. C 1, 17.

XI) Jeronym (Migne I, 319).

XII) Or. vigil. Nanebevzetí P. M.

XIII) C 3, 9; E 4, 24.

XIV) 2. Par 34, 33.

XV) Orace.

XVI) L 22, 15.

XVII) Esd. 12, 37.

1) Jan I. (1135–1139).

necessaria deo devotus per nos^f) obtulit.^{XVIII}) Cuius quidem uberiorem bone voluntatis fructum etsi mors inmatura preripuit, ante oculos tamen magestatis divine,^{XIX}) cui omne cor patet et omnis voluntas loquitur,^{XX}) meritum eius, sicut confidimus, non minuit. Subtracto itaque brevi temporis intersticio ex hac luce tam duce Boemorum beate recordacionis domino Vdalrico²⁾ quam pretaxato venerabili Pragensi epicopo, in locum eorum legitime subrogati, inclitus princeps Wladizlaus sedem paterni^g) principatus, et dominus Otto³), vir in Christo reverendus, kathedram^h) Pragensis episcopatus suscepereunt. Qui sancti spiritus illustrati gracia divini operis cultum propensius exequi desiderantes, et in diebus suis^{xxi}) tam numero quam merito populum deo servientem augeri gratulantes, principali munificencia locum hunc fundariⁱ) pecierunt, ad quem eciam plurima necessaria tum dominus dux et venerabilis ac deo devota domina ducissa quam dominus episcopus prenominatus largiflua liberalitate^k) contulerunt. Et hec omnia in posterum nulla¹⁾ possent machinacione ab eodem loco alienari, dominus dux edicti principalis tenore et dominus episcopus obtentu perpetui anathematis firmaverunt. Et quoniam dignum erat, ut quemadmodum auctore deo religiosorum virorum illuc augebatur devocio, sic, ymo amplius, sancte conversationis et monastice perfectionis in eo augeri deberet religio, sollicita^m) cepi meditacione perquirere, unde tales eidem loco domino largiente persone providerentur, quorum exemplis et documentis ceteri facilius informarentur. Quia autem de Steinweldensi⁴⁾ cenobio crebra opinio insonuerat et tam dominum prepositum⁵⁾ quam omnes fratres sub regula beati Augistini domino ibidem militantes, inter eciam precipuos eiusdem ordinis viros velud luminaria in firmamento celi rutilare,^{XXII}) nobis notificaverat, ut deⁿ) eorum beata et deo grata societate abbatem cum conventu mererer habere, desideravi, dominum prepositum rogavi et impetravi, quibus eiusdem loci regimen domino auctore commendavi. Et ut omnis tam terre nostre principum quam ceterorum Christi fidelium bonorum eidem loco donacio et eciam^o) pretaxata nostre humilitatis ordinacio perpetuo rata fieret, domini nostri sancte apostolice sedis summi pontificis auctoritate confirmari et obtentu sempiterni anathematis roborari pecii et impetravi. Donacio autem huius ecclesie hec est: Iohannes, Pragensis episcopus, dedit patrimonium suum totum, quod habuit in villa Lochinicih,⁶) et quod ibidem emit a cognatis suis nomine Misten et filiis suis et ab aliis cognatis et terras, quas aquisivit a pio duce Wladislawo et vgezd, quod Skalika⁷) dicitur; Lusane⁸) tota villa cum silva Messny et ibidem Vgezd usque ad custodiam, quod vulgariter dicitur ztrasa; Velusi⁹) patrimonium, quom emit ibidem a Benes filio Marci; Cirnoticih¹⁰) quantum habuit; Rassine¹¹⁾ totam

^f) Boček v CDM má „primus“.

⁴⁾ Steinfeld.

^g) V rukopise „pat'cij“.

⁵⁾ Ebervinum.

^h) V rukopise „kadethram“.

⁶⁾ Lochenice.

ⁱ) Boček uvádí „fundare“.

⁷⁾ Česká Skalice.

^k) V rukopise „lib'tate“.

⁸⁾ Lužany.

^l) V rukopise „nullam“; Boček uvádí „ne

⁹⁾ Veliš.

posset ulla“.

¹⁰⁾ Snad Černůtky.

^m) V rukopise „solicita“.

¹¹⁾ Rašín.

ⁿ) V rukopise vynecháno „de“.

^{XVIII}) Hb 9, 14.

^o) V rukopise „quam“.

^{XIX}) Ex. 33, 13.

²⁾ Jde o Soběslava I., který se někdy nazýval Oldřich (Udalricus).

^{XX}) Orace (příprava ke mši).

³⁾ 1140 iun. 6–1148 iul. 10.

^{XXI}) Eccl. 49, 14.

^{XXII}) 2. Rg 23, 4.

villam cum silva; ibidem equas dedit, quas dicimus emissarias; Trebnussi wzi¹²⁾ terram ad aratrum; Goricich¹³⁾ dimidiā villam Gradisce¹⁴⁾ et silvam; Hudonicich¹⁵⁾ quod habuit; et in eadem villa Mizlibor et uxor eius dederunt terram ad tria aratra. Idem episcopus Lubonici¹⁶⁾ wzi¹⁶⁾ dedit quidquid habuit; Ianisouicich¹⁷⁾ totam villam; Nedelisti¹⁸⁾ terram, Konicich¹⁹⁾ terram. Iohannis episcopi familia: Munis, Radowan, Uteha, Ratua, Malaua, Manka, Bohumila, Mosna, Milgozt, Branka, Cikta, Agta, Piuona, Hanata, Nepriuad, Morawka, Thoma, Mztiss, Boletag. Hec autem sunt, que dux Wladizlaus, pius et magnificus institutor clericalis castimonie per totam Boemiam, cum coniuge sua, domina Gertruda, pia matre clericorum, monialium et omnium orphanorum, dedit pro remedio anime sue fratribus et sororibus famulantibus deo et sancte dei genitrici sanctoque Augustino: ducentos denarios de moneta omni die sabbati; curiam suam Radunice²⁰⁾ cum omnibus appendiciis suis, videlicet villis, servis, ancillis et diversis eorum pertinentibus. Nomina vero servorum hec sunt: Buss, Milon, Blas, Onata, Wsan, Ban, Drugan, Iacub, Bohdan, Ostoy, pastor equarum, Celek sutor, Modlac, Nedoma, Lubata, Radosta faber, Dedon, Ztras tornatores piculariorum sunt. In eadem villa voluntarie sese servitio subdiderunt: Gradata, Zudar, Bohdan, Bozepor, Gogol hortulanus, Wilkon, Bohuta, Zobestoy. Hii vero sunt bubulci: Budata ipse est quintus, Peztek ipse IIII^{us}, Vteh ipse III^{us}, Zirak ipse quintus, Luton ipse tercius, Golissa, Mikec, Bula ancilla, Nadey, Bohdan. In villa Orassicich²¹⁾ quatuor terre, Lagoucich²²⁾ terra, Griwcicich²³⁾ XX terra, Wirbne²⁴⁾ Srin^{q)} arator et VI terra. Idem etiam dux dedit Cisca²⁵⁾ villam pro anima^{r)} Michaelis et Lassouici²⁶⁾ bini, dedit etiam villam Vgonenici²⁷⁾ cum familia hac: Bel ipse quintus, Radac, Poztan ipse quintus, Krisan ipse VIII^{us}, Modlibog ipse IIII^{us}, Hropon, Radosta, Dobrotag, Bohdan ipse IIII^{us}, Bosana ancilla ipsa III, Lizzec ipse V^{us}, Borek ipse II^{us}, Vacemil, Dalata ipse V^{us}, Dewec, Premil ipse V^{us}, Beska ipse IIII^{us}, Mileissi, Nubil ipse IIII^{us}, Pomnen, Kratky ipse IIII^{us}; villam Golonozeh²⁸⁾ et Lowossicich²⁹⁾ cum luco uno, Nakonopnici,³⁰⁾ Telicici,³¹⁾ quas villas pater eius centum . . .

5.

Vladislaus II, dux Bohemiae, ecclesiae Olomucensi castrum Podivín, olim a Pragensibus episcopis occupatum, et ius numos in eodem castro percutiendi restituit et homines dictae ecclesiae de exactionibus et oneribus publicis eximit.

(1146 oct. 18–1148 iul. 10.)

p) V rukopise „Lubouici“.

q) Neurčité čtení.

r) V rukopise následovalo původně „sua“.

12) Velká Třemešoves.

13) Hořice.

14) Hradiště.

15) Chudonice.

16) Libonice.

17) Jenišovice.

18) Neděliště.

19) Snad Konice.

20) Radonice.

21) Orasice.

22) Lahovice.

23) Rivičice.

24) Vrbno u Lesů.

25) Snad Velká Chýška.

26) Lašovice.

27) Ouhonice.

28) Holonohy (zaniklé u Ouhonic).

29) Lovosice.

30) Ueznámé.

31) Snad Telčice.

V inventáři z r. 1435 záznam pod č. 10.

CDB I, 161 č. 157 – V. Hrubý, Tři studie, str. 27n. – Z. Fiala, K počátkům listiny v Čechách, str. 41n. – M. Zemek, Nejstarší olomoucké listiny, str. 38n. – Acta regum tab. 2.

Písmo: písar JZ IX.

Diktát: Jindřich Zdík.

Srov. kapitola III, § 4; kapitola V.

*

*

C. *In nomine sancte et individue trinitatis.* Wladislavs, dei gratia Bohe-
* *

morum dux, omnibus christicolis tam moderni quam futuri temporis. Cum omnis potestas, que*ll*uxta apostolum non nisi ex deo est,¹⁾) propensiō sollicitudinis^{a)} vigilantia ad hoc eniti debeat, ut cum omnium tum precipue ecclesiārum dei iura et integra conservare et quę convulsa sunt*ll*ad equitatis normam deo auctore reformare valeat, ut pro amministratione regiminis momentanei potestatum omnium datori merito complaceat, nos quoque decorem domus dei et locum habitationis glorię suę diligentes^{II)} ecclesiis dei in terra nostrę dicionis constitutis sua iura inviolata conservari volumus et, si quid aliquorum malicia vel ignorantia vel etiam negligentia^{III)} minus cautum est, ad statum iusticie nostris temporibus reduci desideramus. Qua de re etiam sanctam Olomucensem ecclesiā super castro Podivin,^{b) 1)} quod in Moravia situm est, sepe apud predecessores nostros, Boemorum duce, et quod maius est, apud apostolicam sedem, querimoniam movisse cognovimus et idem castrum ex antiquo iuris sui fuisse, sed postea lite quidem tantummodo contestata, sed nullo modo decisa, in ius Pragensis episcopi nescio qua ratione transisse comperimus. Primum quidem divine iusticie intuitu ac deinde venerabilis viri domini Heinrici,^{b)} Olomucensis episcopi, interventu predictum castrum Olomucensis ecclesię restituimus, et ne ulla super hoc Pragensi ecclesię posset deinceps oriri reclamatio competens, pro libitu domini Ottonis,^{b)} Pragensis episcopi, concambium Selev^{b) 2)} scilicet cum appendiciis suis Pragensi ecclesię principali munificentia contulimus, ut et Olomucensis ecclesię diurna querela iusto exitu terminata sopiretur et ecclesię Pragensi nichil super hoc diminutum videretur. Iura quoque antique institutionis super eodem castro reformare intendentes, monetam ut primo fuit inibi fieri statuimus. Insuper liberali munificentia concedentes principali auctoritate roboravimus, ut predictę Olomucensis ecclesię homines,^{c)} sive sint liberi sive servi^{c)} cuiuscumque conditionis, cuiuscumque etatis aut sexus, tam in domini

v

Wratizlai,^{b)} quam domini Conradi^{b)} ne cnon domini Ottonis^{b)} terra commorantes, ab eorum successorumque ipsorum, Moravię^{b)} principum, potestate et domino

a) „ni“ upraveno z „ne“.

b) Napsáno majuskulou.

c) „homines . . . servi“ připsáno na razuře touž rukou.

I) R 13, 1.

II) Hb 25, 8.

III) Gener. absoluce.

1) Podivín.

2) Želiv.

sequestrati ac penitus religati nullius tributorum, vectigalium, ceterorumque huiusmodi exactioribus gravari debeant, ab omni infestatione et vexatione principum sunt, redefinitione, nullus pro ingruenti aliqua expeditione inquietare audeat, sed terre illius liberi permaneant. Nullus eos pro castrorum, quę in terra illa sita^{d)} ro domino Olomucensi^{b)} episcopo Heinrico,^{b)} qui in presentiarum habetur, eisque successoribus substituendis in perpetuum comoda visa fuerint, exequendi liberam facultatem habeant. Ut autem hoc nostrę constitutionis donum amodo et deinceps auctore deo ratum habeatur, perpetui anathematis obtentu ab utroque episcopo formari rogavimus scriptique presentis tenore et sigilli nostri impressione simul etiam nobilium nostrorum ceterorumque testium annotatione roborigari fecimus.^{e)} Quorum nomina sunt hęc: Otto Pragensis episcopus, Daniel Pragensis prepositus, Boguzlau Wissegardensis prepositus, Groznata Melnicensis, Sebastianus Liutomericensis, Heinricus Pragensis decanus et Damianus Wissegardensis, Pula prepositus de Sacceska, Magnus custos ecclesię sancti Wenzelzai,

Mahfridus archipresbyter, Odalricus archipresbyter, Mladota archipresbyter, Zuac archipresbyter, Perhtoldus archipresbyter, Ippolitus archipresbyter, Paulus archipresbyter, Paulus archipresbyter.^{f)} Spitigneu filius ducis Boriwoy, Heinricus, Depoldus et Wladislau filius Zobezlai ducis, comes Dirsizlau, Mirozlau,

Casta, Zobezlauec, Conradus dapifer, Budizlau pincerna, Ropraht, Beness, Zuyosa, Zlava cum filio Branis, Zbrazlau, Bauor, Ztrezimir, Mztigneu, Marquart de Dubraua, Budiss, Zauissa, Nacás, Jurik agaso, Bun cum fratribus Pribran et Bicen, Nemoy, Jarogneu, Hwalek, Wecel, Girdebor, Olen, Zveyzlauec^{g)} Wilalm, Wacek, Jarogneu de Satec, Welizlau filius Petri.

P e č e f: přitištěná pečeť nese na aversní straně pečeť Vladislavovu (její popis srov. J. Čarek, O pečetech českých knížat a králů z rodu Přemyslova, str. 6; vyobrazení kromě Acta regum Novotný, ČD I, 2, str. 808), na reversu sekret Jindřicha Zdika (týž jako u č. 115).

6.

Henricus II, episcopus Olomucensis, Wibaldo, abbatii Stabulensi et Corbeiensi, Roman profecturo respondet, se nihil ad tempus habere, quod a papa exigat.

(1149 post aug. — 1150 in.)

Opis v rukopise Wibaldova listáře (12. stol. — Düsseldorf).

CDB I, 166 č. 160 — V. Hrubý, Tři studie, str. 35 — M. Zemek, Nejstarší olomoucké listiny, str. 38n.

Diktát: Jindřich Zdík.

Srov. kap. V.

W.¹⁾ serenissimo domino et patri suo, venerabili sanctę Corbeiensis ecclesię abbatii, H.²⁾ dei per pacientiam Moraviensium id quod dicitur, servitutis cum

d) „i“ upraveno z „t“.

e) Následující psáno jiným inkoustem, ale touž rukou.

f) Následuje vynechané místo (21 mm).

g) „veyzlauec“ napsáno na razuře touž rukou. Původně zde písář omylé napsal “pitigneu“.

1) Wibaldo.

2) Henricus.

devotione orationis mutuę participationem. Vestre litteras benignitatis veneratione debita suscepimus; ex quibus desiderio, quod desideravimus, vos videlicet quia salvum esse percepimus, gratias divinę pietati exsolvimus. Non enim vestram minus quam nostram sospitatem et prosperitatem desideramus et ab eo, hęc qui prestare potest, precibus licet indignis augeri et conservari deposcimus. Quod autem fati tenus vestra pietas videre nos tantum desideravit, grates quidem agimus; ipsam tamen proinde, quod nos videre non valuit,^{I)} minime dolere rogamus, presentiam cuius nostri cordis a memoria nec locorum spacia nec tormenta infirmitatis continua amovere^{II)} queunt. De cętero, quoniam vestre sublimitatis excellentia pro nobis usque adeo humiliari non dignatur, quod nostre verbula parvitatis domino nostro papę sese velle deferre promittat, ei humiliter inclinamur^{a)} et, ut vestrum iter angelus domini bonus comitetur,^{III)} votis omnibus optamus. Et quoniam in presentiarum ad predictum dominum nostrum quod deferamus nichil aliud habemus, nostras et continuas mandari oratiunculas, infirmitatem quoque vestre relatione gratię insinuari rogamus.

7.

Henricus, episcopus Olomucensis, infirmus, precibus Godscalci, abbatis Silensis, se commendat.

(1150 ante iun. 25.)

Opis v Jarlochově kronice k r. 1184.

CDB I, 170 č. 165 — M. Zemek, Nejstarší olomoucké listiny, str. 38n.

Diktát: Jindřich Zdík.

Srv. kap. V.

Godscalco; domno et fratri venerabili, de Syloa¹⁾ abbati, Henricus miser, infirmus. In manus vestras commendo spiritum meum. Quia iuxta voluntatem divinam vehementi infirmitate afflicti morti nos appropinquasse cognoscimus, fraternitatem vestram, quam erga quosque humanitatis officia non segniter impendere non ignoramus, humiliter et obnixe petimus, et etiam iugem nostre peccatricis anime memoriam in orationibus vestris faciatis.

8.

Henricus, episcopus Olomucensis, morbo laborans, precibus Godscalci abbatis fratrumque monasterii Silensis denuo sese commendat.